18) Im J. 430 schrieb Cassianus, aufgefordert v. d. röm. Archidiaconus (nachherigem Bischofe) Leo, s. *libb. VII. de incarn. Christi adv. Nestorium* (cf. Wiggers de Jo. Cassiano p. 28 s.), dessen Ketzerei er wahrscheinlich nur aus jener ägypt. Beschreibung kannte. *Lib. I. c. 3.* sagt er von einer neuen zu Bellay (Beligarum urbe) ausgebrochenen Ketzerei, zu welcher nach Cap. 4. auch Leporius gehörte: peculiare ac proprium supradictae illius haereseos, quae ex Pelagiano errore descenderat, fuit, quod dicentes quidam, solitarium hominem Jesum Christum sine ulla peccati contagione vixisse, eo progressi sunt, ut assere-
rent, homines, si velint, sine peccato esse posse. Consequens enim existimabant, ut si homo solitarius Jesus Christus sine

war das Urtheil des Occidents über Nestorius augenblicklich entschieden. Vergebens erklärte sich der Letztere bei dem Cælestinus dahin, daß er den Ausdruck Θεοτόκος nur in seinem falschen Sinne verwerfe¹⁹⁾: er wurde auf Synoden in Rom

peccato fuisset, omnes quoque homines sine Dei adjutorio esse possint, quicquid ille homo solitarius sine consortio Dei esse potuisset. — Unde advertit novus nunc jam, non novae haereseos auctor, qui Dominum Salvatoremque nostrum solitarium hominem natum esse contendit, idem se omnino dicere, quod Pelagianistæ ante dixerunt: et consequens errori suo esse, ut qui utique sine peccato solitarium hominem Jesum Christum vixisse asserit, omnes quoque per se homines sine peccato posse esse blasphemet. — Nec dubium id est, re ipsa penitus declarante. Hinc enim illud est, quod intercessionibus suis Pelagianistarum querelas fovet, et scriptis suis causas illorum asserit, quod subtiliter his, vel, ut verius dixerim, subdole patrocinatur, et consanguineae sibi improbitati improbo suffragatur affectu etc. vgl. §. 87. not. 41. Daher *Lib. V. c. 1.* haeresim illam Pelagiana haereseos discipulam atque imitatrixem u. c. 2. an Nestoriū: Ergo vides, Pelagianum te viros vomere, Pelagiano te spiritu sibilare. Eben so *Prosperi epitaphium Nestoriani et Pelagiani*:

Nestoriana lues successi Pelagianæ,
Quæ tamen est utero progenerata meo.
Infelix miserae genitrix et filia natae,
Prodivi ex ipso germine, quod peperi etc.

19) *Nestorii epist. III. ad Cælestin.* (b. *Mansi IV*, 1021. *V*, 725. bei *Coustant* unter den *epp. Cælest.* no. *VI.*, *VII.* u. *XV.*) Aus *epist. I.*: Unde et nos non modicam corruptionem orthodoxiae apud quosdam hic reperientes, et ira et lenitate circa aegros quotidie utimur. Est enim aegritudo non parva, sed affinis putredini Apollinaris et Arii. Dominicam enim in homine unionem ad cuiusdam contemplationis confusionem passim commiscent: adeo ut et quidam apud nos clerici — aperte blasphemant Deum Verbum Patri homousion, tamquam originis initium de Christotoco virgine sumisset, et cum templo